日行連発第 1703 号

令和 4 年 2 月 21 日

各単位会長 様

日本行政書士会連合会

会長 常住 豊

国際・企業経営業務部

部長 水野 晴夫

外国語対応可能な士業のリストの新規登録及び情報更新時の様式変更について

平素より本会の運営にご理解ご協力いただきありがとうございます。

標記の件につきまして、金融庁より様式が変更となった旨、連絡がありました。

なお、別添１において、「３月１日以降については別添様式に基づき・・・」

との記載がございますが、単位会からの報告を月末締め、日行連から総務省への

報告を月初に行っているため、本日より、新フォーマットでのご提出をお願いい

たします。

記

＜変更点について＞

新規登録用フォーマットについて

⚫ 自由記載欄以外の実施事務について、英語訳文を追記。

⚫ 住所記載欄に、郵便番号記載用のセルを設置。

登録情報修正・削除用フォーマットについて

⚫ フォーマットを別添様式１と同じ形式に修正の上、修正を希望される項

目についてはオレンジ色のセルに修正後の情報を入れていただく方式

に修正。

⚫ 登録削除を希望される場合は、「事業者（日本語）」の欄に「削除希望」

を御記載いただく方式に修正。

以上

別紙１：外国語対応可能な士業※のリストの更新に係るご依頼【フォーマッ

トの修正について】（金融庁からの依頼文書）

別紙２：新規登録用フォーマット

別紙３：登録情報修正・削除用フォーマット